A Cujus ad mentem Christus aptat responsum, non ad verba, oratione instruens ejus mores. *Vulpes enim, inquit, foveas habent, et volucres caeli nidos: Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet* 54. Quid miraculorum fingis desiderium, cum pecuniarum te vincat amor? quid ob quaestum divitiarum paupertatis adisti legislatorem? pecuniae miraculis non auctilitantur. Inspice me, qui ex auctoritate patre miracula, volucris pauperiorem. Non e miraculis aurum legitur, neque nobis hoc admirabilem rerum lucrum est. Pari ratione non respondet modo ad interrogata discipulorum; sed sciscitantibus, quid fieri deceat, consulit. *Quis major est? Cur me praenaturam de futuris assertionem poscitis? cogitis, ut vel ante tempus tribunal statuam? quid furtivo rogatu thronum rapitis judicio decernendum? docendi tempus, non judicandi: certandi tempus est, non certaminum remuneratio.* Quid ergo me nunc, ut ante certamina agam agonothetam, tam violenter flagitatis? Laborem **154** primum vileam, et tunc coronam concedam: opera videam, et meritum honorem decernam. *Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvulus.* Quid de primatu contenditis, relicta cura viaque regni caelestis obtinendi? quid nondum vocatione comperta primas affectatis? Haec sola est ad regnum caeleste via, haec scala: *Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvulus.* Non ut naturam violento flexu vertatis, non ut praeter naturae ordinem actam aetatem revocare studeatis, non ut temporis cursum retroagi

C doceatis; mores vertite, non tempora. παρὰ φύσιν παρασκευάσητε, οὐδ' ἵνα τοῦ χρόνου τὸν τρόπον ἀλλάξετε.

3. Nicodemus, qui noctem in auxilium eruditionis trahebat, qui nocturnus discipulus tenebra pavori medebatur, cum audisset de Salvatore: *Nisi quis natus fuerit denuo, non potest introire in regnum caelorum* 57, naturam objicit temporum vindicem, et ad tempus confugit gratiae incogitans. *Et quomodo potest, inquit, homo, cum sit senex, introire in ventrem matris suae* 58? Vide, Nicodeme, gratiae rationes; novit et senes resingere, et senibus fativitatem largiri. Sed quae a natura est generatio fetui terram substernit; at gratia: partitudo caelo partum ascribit. Ne vero vos quoque, o discipuli, Nicodemi voces usurpetis, neque incredulam illius orationem subjiciatis: Qui nos pueri fieri possumus? quomodo rursus experiemur, ut redeat natura? Vultis esse pueri? puerorum mores imitamine, morum simplicitatem assumite. Illis nulla de dignitate vox, illi primas non ambiunt, hac aegritudine non laborant, non norunt efflorescentem parentum nobilitatem, non super divitiis elatione vana gloriantur, non ob patriarum gloriarum multitudinem. Insuper consuescunt cum iis, quae una secum sunt aetate: videlicet dominum simul et famulum in omnibus conversantur.

⁵⁴ Matth. viii, 20. ⁵⁷ Joan. iii, 5. ⁵⁸ ibid. 4.

tes; videbis pauperem puerum, et opulentum, ignaros discriminis, quo distant inter se, sedis celsioris ignaros, ignaros diversæ educationis. Verum manent eorum ingenia ab affectibus pura, mens impermixta malitiæ, voluntas a versutia libera, ratio a malitia aliena, animus ad malitiam inexercitus, nondum enim per ætatem ratio fastu intumuit, nondum pecuniarum sensum ingeneravit, nondum nobilitatis flore delectari didicerunt, **155** nondum aures avitis facinoribus percussæ sunt; nondum dignitatis affectibus inquinati, nondum creatis e rebus magnum quidquam esse sentiunt, nondum honoribus exsultat natura, nondum mores honorum cupiditate capiuntur: sed ipsam naturæ nomisma remanet adulteris notis impercussum. *Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvulus* ⁵⁵. Et consilii necessitatem magis amplificans: *Non potestis, inquit, introire in regnum cælorum*. Aliam prorsus in viam spes emittite, et ambitiosam orationem ponite. Nec enim potestis dignitatem simul et regnum amare. Regnum cæleste amantem gloriæ sui cupitorem repellit, ambitiosa desideria rejicit: humilitatis est merces, non ambitionis diversorium. An cum his solis tibi, Domine, disputatio suscepta est? an solos cælum apostolos excipit? an eorum numero munificentiam tuam circumscribis? *Quisquis, inquit, humiliaverit seipsum sicut parvulus iste* ⁵⁶. Communis est humilitatis affectio, communis ad regnum via, morum imitatio regni possessionem ad se trahit. Possessorem enim superbum cælum non admittit: hunc odit affectum, etsi cæli desiderium stimulet; odit mores, etsi se amare mentiat. *Quisquis ergo humiliaverit se, sicut parvulus iste, hic est major in regno cælorum* ⁵⁷. Cur de primatu sciscitamina? Notitiæ regulam audivite, discite viam ad dignitatem: submissiores estote moribus, et a gratia coronabimini.

4. Cur igitur, o Domine, vere pueros moribus esse jubes? et puerilis hujus sensus qualis fructus? *Qui suscepit, inquit, unum parvulum talem in nomine meo, me suscepit* ⁵⁸. Meum cum illo honorem communico, ipsis curam mei definio. Nam qui eos propter me curaverit, me per eos amanter complectitur: ejus expectent honores, ejus amplectuntur mandata. Quid igitur, si moribus sint efforis? per sic affectorum feritatem horum lenitatem exercet, dum malitiæ materiam præbet. Si conviciis lacessant, si flagella inferant, cujusmodi erit ipsis iniquitatis curatio? *Qui, inquit, scandalizaverit*

⁵⁵ Matth. xviii, 2. ⁵⁶ ibid. ⁵⁷ ibid. 4. ⁵⁸ ibid. ⁵⁹ ibid. 5.